
 

 

 

 

Pontos Focais dos Programas Sanitários Oficiais de 

Defesa Sanitária Animal do Estado da Bahia  

Programa Nacional de Prevenção e Erradicação da Febre Aftosa – PNEFA  
Titular: José Neder Moreira Alves – joseneder.moreira@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2034 
Suplente: Iram da Silva Ferrão - iram.ferrao@adab.ba.gov.br  
Tel.: (77) 3261-1719 / 1498 / 1160 
 
Programa Nacional de Sanidade dos Eqüídeos - PNSE 
Titular: Davi Correia de Freitas – davi.freitas@adab.ba.gov.br  
Suplente: Augusto José Pereira Mesquita - augusto.mesquita@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2110 / 2108 
 

Programa Nacional de Sanidade dos Caprinos e Ovinos – PNSCO.  
Titular: Augusto Pereira Mesquita - augusto.mesquita@adab.ba.gov.br  
Suplente: Davi Correia de Freitas - davi.freitas@adab.ba.gov.br   
Tel.: (71) 3194-2108 / 2110 
 

Programa Nacional de Sanidade dos Suídeos – PNSS 
Titular: Rui Ferreira Leal rui.leal@adab.ba.gov.br  
Suplente: Lylian Rejane Regis de Almeida  - lylian.almeida@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2056 / 3194-2146 
 
Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose 
- PNCEBT  
Titular: Luciana Niedersberg Ávila - luciana.avila@adab.ba.gov.br  
Suplente: Luana Carvalho Leão - luana.leao@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2032 

 
Programa Nacional de Controle da Raiva dos Herbívoros e Outras 
Encefalopatias – PNCRH  
Titular: Paulo Costa Ferraz - paulo.ferraz@adab.ba.gov.br  
Tel.: (77) 3261-1719 / 1498 / 1160 
Suplente: Riva Braga Pedra – riva.pedra@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2033 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Agricultura, Irrigação, Pecuária, Pesca e Aquicultura - SEAGRI. 
Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB 



 
Programa Nacional de Prevenção e Vigilância da Encefalopatia 
Espongiforme Bovina – PNEEB  
Titular: Riva Braga Pedra – riva.pedra@adab.ba.gov.br 
Tel.: (71) 3194-2033 

Suplente: Paulo Costa Ferraz - paulo.ferraz@adab.ba.gov.br 
Tel.: (77) 3261-1719 / 1498 / 1160 
 
Programa Nacional de Sanidade Apícola – PNSAp  
Titular: Rejane Peixoto Noronha - rejane.noronha@adab.ba.gov.br  
Suplente: Márcio Santos Batista - marcio.batista@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2111 

 
Programa Nacional de Sanidade dos Animais Aquáticos – PNSAA 
Programa de Moluscos Bivalves Seguros - MoluBis 
Titular: Isa Maria Sousa Trindade - isa.trindade@adab.ba.gov.br  
Suplente: Jefferson de Senna Moreira Santos - 
jefferson.santos1@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2102 

 
Programa de Educação da Defesa Sanitária da Sanitária Animal 
Titular: Maria das Graças Oliveira Gusmão - maria.campana@adab.ba.gov.br  
Suplente – Karina Nery Tenisi - karina.tenisi@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2031 / 2030 

 
Programa Nacional de Sanidade Avícola – PNSA  
Titular: José Klinger de Oliveira C. filho – jose.klinger@adab.ba.gov.br  
Suplente: Eliane Silva Sampaio - eliane.sampaio@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2099 /2098 

 
Ações de Bem Estar Animal 
Titular: Antônio Valentim Bastos C. Fidalgo - valentim.fidalgo@adab.ba.gov.br  
Suplente: Marcos Santos Prinz - marcos.prinz@adab.ba.gov.br  
Tel.: (71) 3194-2049 / 2136 

 
Programa Quali-SV e Supervisões Internas  
Titular: Fernanda Ferreira Mendonça 
Suplente: Aldo Conceição de Jesus 
Tel.: (71) 3194-2033 

 
Núcleo de Eventos e Aglomerações 
Titular: Marcos Santos Prinz - marcos.prinz@adab.ba.gov.br  
Suplente: Antônio Valentim Bastos C. Fidalgo - 
valentim.fidalgo@adab.ba.gov.br 
Tel.: (71) 3194-2049 / 2136 

 



Estabelecimentos Revendedores 
Titular: Karina Nery Tenisi - karina.tenisi@adab.ba.gov.br  
Suplente: Antônio Valentim Bastos C. Fidalgo - 
valentim.fidalgo@adab.ba.gov.br 
Tel.: (71) 3194-2030 / 2049 

 
Núcleo de Suporte de Cadastro  
Titular: Antônio Maia Lemos Neto 
Suplente: Alexandre Uzêda 
Tel.: (71) 9.9327-2713 / (71) 3194-2075 
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